— 1 —

青 岛 农 业 大 学 学 生 会

关于青岛农业大学
学生会及部分团属学生组织招募志愿者的通知

各学院团委、学生会：

根据共青团中央、教育部、全国学联《关于推动高校学生会

（研究生会）深化改革的若干意见》要求，结合我校实际，决定

于近期开展青岛农业大学学生会、共青团专业中心（学生）、大

学生创业中心招募志愿者工作，现将具体事宜通知如下。

一、竞选范围

具有我校正式学籍的 2025 级全体本科生。

二、部门设置及职能

（一）青岛农业大学学生会

1.部门设置

青岛农业大学学生会下设 6 个部门，分别为秘书处、综合服

务部、权益部、宣传部、文体部、青年发展部。

2.部门职能

秘书处：秉承“服务同学”的宗旨，是学生会内部负责自身

建设、处理日常事务的部门。主要负责协助学生会主席团进行工

— 2 —

作传达以及部门联络，保证学生会活动的正常开展，起草学生会

有关规章制度，处理一般人事变动等工作，以保证学生会工作的

正规化与系统化。

综合服务部：主要工作有负责档案的建立、管理工作，负责

学生会的考勤、文书和资料归档以及对各学院学生会的考评工

作，负责召集学生会全体例会，开展学生会成员培训工作，并保

管学生会财物及公共物资。

权益部：开展权益活动和调研活动，负责维护学生权益，了

解学生生活要求，解决同学们在学习与生活中遇到的实际问题，

架起学校与学生之间的沟通桥梁；负责“千校万岗”“一般院校

低收入家庭学生就业帮扶计划”等工作；负责大型赛事赛会志愿

者组织招募、全校志愿者管理培训、志愿服务项目大赛、“西部

计划”“希望小屋”等工作，推进青年志愿者工作制度化、规范

化。

宣传部：做好学生会组织的理论研究、学习与宣传工作，定

期开展学生会组织内部的主题团课、理论学习等活动，加强学生

会组织成员思想理论武装，提升学生会组织的整体政治素养。策

划开展宣传优秀校友、青春榜样、典型事迹的校园文化品牌活动，

创新方式载体，突出农大特色，引导广大学生爱校荣校，对标向

上，奋进拼搏。做好对学校各基层团组织开展“青年大学习”网

上主题团课的监督、指导和考核工作。

— 3 —

文体部：以提高广大青年学生的艺术修养和体育素质，丰富

课余文体生活为宗旨，组织开展丰富多彩且有益身心健康的文体

活动。负责策划、统筹学校各类文体比赛、节庆活动。负责培训

文体活动骨干，做好文体普及工作。

青年发展部：配合学校开展学风建设、技能提升、职业发展、

各类主旨讲坛等各类大学生成长活动，以营造学习氛围为宗旨，

活跃校园文化气氛，激发同学学习兴趣，带动大学生整体钻研能

力和学术素质不断提高。负责组织开展星光 Seminar 等系列活

动。组织开展“挑战杯”“虹创杯”等一系列创新创业活动，引

导、鼓励广大学生走出校园、走向社会。

（二）青岛农业大学共青团专业中心（学生）

1.部门设置

青岛农业大学共青团专业中心（学生）下设 6 个部门，分别

是学生社团管理中心、“青马工程”建设中心、“第二课堂成绩

单”运营指导中心、社会实践指导中心、大学生创新创业指导中

心、新媒体中心。

2.部门职能

学生社团管理中心：在校党委领导和校团委指导下，贯彻“二

级管理、扶植精品、培养精英、培植文化、创建品牌”的指导思

想，服务全校学生社团。落实并繁荣学生社团“八百品牌”校园

文化活动。

（1）秘书处：协调社团管理中心各部门工作顺利开展，负

— 4 —

责学生社团管理中心的考勤、文书和资料归档工作以及学生社团

的成立申请、考核、评优等工作。

（2）文化部：以“八百文化”建设为主线，负责指导学校

社团开展好各项活动，做好活动监督工作。通过举办社团培训营、

社团大讲堂等培训活动增强各社团骨干的综合素质，加强社团品

牌建设。

（3）宣传部：维护、管理社团相关媒体平台，做好校级活

动相关宣传材料制作，多途径宣传学生社团各项活动，展示学生

社团风采，营造丰富校园文化生活。

“青马工程”建设中心：协助校团委开展青年马克思主义者

培养工程的主要阵地，构建“精准选拔—系统培养—实践淬炼—

长效跟踪”全链条育人体系。开设马克思主义经典著作、习近平

新时代中国特色社会主义思想及农科特色思政讲堂等核心课程，

持续强化思政育人实效；组织开展基层实习见习、社会调查与志

愿服务等实践活动，引导学员在服务奉献中砥砺初心、锤炼本领；

严格学员选拔、考核与跟踪培养机制，积极整合校内外优质资源，

搭建协同育人平台。中心设立大学生骨干班、团支部书记班、团

支部委员班等班次，统筹“虹言青语”微沙龙、“小青马”论坛、

综合素质拓展训练等品牌项目。

“第二课堂成绩单”运营指导中心：统筹第二课堂运营中心

日常事务，负责我校“第二课堂成绩单”网络管理系统“农历”

运营维护，健全中心内部规章制度；协助指导老师研讨“第二课

— 5 —

堂成绩单”相关事务，保障学校“第二课堂成绩单”工作开展；

复核二课活动的发布、完结，复核二课学时、学分的认定；监督

各学院、社团及学生组织依照学校二课文件规范完成各项工作；

对接各学院二课管理团队，承担官方答疑服务。

社会实践指导中心：开展学生社会实践、“青鸟计划”和“百

万大学生进社区社会实践工作”工作,提升广大同学社会实践能

力和社会责任感，开拓视野，增长才干。组织开展全校寒、暑假

社会实践活动，评选优秀实践团队、优秀实践报告，整理各实践

队伍申报材料，表彰、奖励优秀实践团队及个人，展示社会实践

成果，“调研山东”等活动。

大学生创新创业指导中心：负责大学生创新创业训练计划项

目的推报、检查、审核、汇总和归档等工作；协助指导老师推进

项目建设，不断提升学生创新精神、创业意识和创业能力；与学

院相关学生组织对接、交流大创工作，做好信息采集和反馈。

新媒体中心：多平台搭建共青团网络思想文化宣传阵地，负

责团属网站、微信、微博、抖音短视频等新媒体阵地的建设、运

营维护，提供新鲜校园资讯，传播校园文化，传递青年之声，引

领青年思想。

（1）新闻工作部：是校园生活的记录者和传声筒，主要负

责各类活动、会议的拍摄、新闻报道、平台投稿等工作。负责日

常摄影设备的维护与管理等相关工作。

（2）平台运营部：主要负责微信公众号、微博等团属新媒

— 6 —

体平台的日常编辑运营管理，包括内容策划、素材采集、文案撰

写、照片拍摄、编辑排版等。

（3）视觉创意部：主要负责海报、邀请函、展板、易拉宝、

文化标识 logo 等宣传品以及校园文创产品的设计创作，同时与

微信、微博等新媒体平台对接，协助各平台所需图片的美工工作。

（4）影音编辑部：主要负责抖音短视频平台的运维，各类

直播、录播活动的拍摄、剪辑，协助新闻部、平台运营部完成拍

摄任务。

（三）大学生创业中心

1.部门设置

青岛农业大学大学生创业中心下设 5 个部门，分别为办公

室、宣传部、创赛部、发展规划部、媒体中心。

2.部门职能

办公室：管理大学生创业中心场地，保障大学生创业中心工

作正常运行，负责大学生创业中心各类材料整理、归档；负责入

驻项目的招募、考核及日常管理，为创新创业团队提供场地、物

资支持及信息咨询服务；负责相关学生组织值班和会议的安排、

协调与考勤等工作；协助指导老师整理、归档创新创业学院档案

材料。

宣传部：完成各部门活动的新闻书写；运行创新创业学院公

众号、官方网站；配合各部门新媒体等形式的宣传工作，营造创

新创业氛围，推广大创风采。

— 7 —

创赛部：组织开展各类与大学生创新创业相关的竞赛及活

动；整理、审核与创新创业竞赛相关的材料。

发展规划部：组织研究制定大学生创业中心发展规划；组织

开展各类校园创新创业活动；协助指导老师做好教师教学任务安

排、工作量核算及教学研究活动开展等工作。

媒体中心：双创相关活动视频、音频制作，摄影，平面设计。

三、岗位竞选条件

（一）青岛农业大学学生会

1.坚决拥护中国共产党的领导，政治立场坚定，思想素质过

硬，遵守国家法律、法规和学校各项规章制度。中共党员或共青

团员，我校 2025 级全日制在读本科学生。

2.熟悉团的工作，热爱学生会工作，具有学生工作经验，熟

悉工作部门职责，具有较强的服务意识、奉献精神、创新意识和

责任意识，具有较强的策划及组织协调能力，品行端正、身心健

康。

3.竞选宣传部、文体部人员应具有一定的专业知识或技能。

同等条件下，能提供相关支撑材料者优先。

4.在校期间组织纪律性强，遵守学校的各项规章制度，无违

规违纪行为。

（二）青岛农业大学共青团专业中心（学生）

1.坚决拥护中国共产党的领导，政治立场坚定，思想素质过

硬，我校 2025 级全日制在读本科生中的中共党员或共青团员，

— 8 —

遵守国家法律、法规和学校各项规章制度，无违规违纪行为。

2.热爱共青团工作，热心服务同学，品行端正、身心健康，

有较强的责任意识和创新意识，具备较强的组织协调、语言表达

和沟通能力。

3.在校期间组织纪律性强，遵守学校的各项规章制度，无违

规违纪行为。

4.具有履职尽责必备的学业基础与工作时间。

（三）青岛农业大学大学生创业中心

1.我校 2025 级全日制在读本科生，政治立场坚定，拥护党

的基本路线和各项方针政策，遵守校规校纪，无违纪行为。

2.具备较强的组织、沟通能力；具有较强的服务意识、开拓

精神、创新意识和责任意识；具有较强的策划及组织协调能力；

热爱学生工作，能保证有足够的时间和精力。

四、竞选流程

1.基础测试。笔试主要考察范围为党史、团史和时事政治，

团务基本知识，学生会和社团改革要求等。

2.竞选答辩。面试分自我阐述和现场答辩两部分进行。

3.试用公示。根据笔试和面试情况，进行综合分析、岗位调

整，确定最佳人选，对竞选上岗的人选试用约 1 个半月，试用期

满后公布成员名单。

4.正式公布。试用期满后，经考核合格者正式成为校学生会、

共青团专业中心（学生）、大学生创业中心成员，向全校公布。

— 9 —

五、报名及注意事项

请参加学校团属学生组织职务竞选的同学根据以下表格要

求，填报对应材料并于 10 月 21 日（周二）中午 12:00 前发送至

指定链接，并同时完成附件 3 的信息统计。

团属学生

组织
校学生会

学生社团管理

中心

“青马工程”建设中心、“第

二课堂成绩单”运营指导中

心、社会实践指导中心、大

学生创新创业指导中心

新媒体中心 大学生创业中心

须填报材

料
电子版《青岛农业大学部分团属学生组织志愿者竞选报名表》（附件 1）

电子版发

送链接

http://qauyo

uth.quickcon

nect.cn/shar

ing/nUXP1rJJ

X#

http://qauyo

uth.quickcon

nect.cn/shar

ing/vpOApIHK

P#

http://qauyouth.quic

kconnect.cn/sharing/

SnYqIgndv#

http://qauyout

h.quickconnect

.cn/sharing/Hf

150TnKO#

http://qauyout

h.quickconnect

.cn/sharing/jC

hBmyfwA#

Word《报

名表》命

名格式

※※（竞选组织）-※※（具体部门）-学院-姓名-手机号

每人只可申请一个团属组织参与竞选，禁止一人兼报多个组

织。具体竞选时间、地点和具体形式另行通知。有报名意向的同

学可加入附件 2 的有关 QQ 群，以进一步了解志愿者招募有关事

项。已上交电子版的同学请务必扫描附件 3 的二维码进行基本资

料的统计填写，否则报名无效。

附件：1.青岛农业大学部分团属学生组织志愿者竞选报名表

http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/vpOApIHKP#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/vpOApIHKP#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/vpOApIHKP#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/vpOApIHKP#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/vpOApIHKP#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/SnYqIgndv#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/SnYqIgndv#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/SnYqIgndv#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/Hf150TnKO#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/Hf150TnKO#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/Hf150TnKO#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/Hf150TnKO#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/jChBmyfwA#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/jChBmyfwA#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/jChBmyfwA#
http://qauyouth.quickconnect.cn/sharing/jChBmyfwA#

— 10 —

2.青岛农业大学部分团属各学生组织志愿者招募 QQ群

3.青岛农业大学部分团属学生组织志愿者招募信息统计

共青团青岛农业大学委员会 青岛农业大学学生会

2025 年 10月 15 日

— 11 —

附件 1

青岛农业大学部分团属学生组织志愿者竞选报名表

姓 名 性 别 民 族

照 片政治面貌 籍 贯

学 院 专业班级

现任职学生组织

及职务

曾任职学生

组织及职务
（含高中）

联系方式
特长及主要

爱好

竞 选 组 织

□校学生会

□学生社团管理中心

□“青马工程”建设中心

□“第二课堂成绩单”运营指导中心

社会实践指导中心

大学生创新创业指导中心

新媒体中心

□大学生创业中心

申报部门 1

申报部门 2

是否服从调剂 是/否

所 获 奖 励

及 荣 誉

（从高中起）

竞选优势和劣势

（优劣势分条目填写）

大学规划及

主要奋斗目标

备注：

1.校学生会可申报部门：秘书处、综合服务部、权益部、宣传部、文体部、青年发展部；

— 12 —

2.学生社团管理中心可申报部门：秘书处、文化部、宣传部；

3.新媒体中心可申报部门：新闻工作部、平台运营部、视觉创意部、影音编辑部；

4.大学生创业中心可申报部门：办公室、宣传部、创赛部、发展规划部、媒体中心；

5.本表填写完成后，务必填写表单：https://www.wjx.cn/vm/wTccou3.aspx#，否则视为报名无效。

— 13 —

附件 2

青岛农业大学部分团属各学生组织志愿者招募 QQ群

青岛农业大学学生会 青岛农业大学学生社团管理中心

“青马工程”建设中心 “第二课堂成绩单”运营指导中心

社会实践指导中心 大学生创新创业指导中心

新媒体中心 大学生创业中心

— 14 —

附件 3

青岛农业大学部分团属学生组织志愿者招募信息统计

（务必填写以下表单）

https://www.wjx.cn/vm/wTccou3.aspx#